
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2761 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 012/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 015/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 022/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 028/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 031/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 038/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 041/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 045/2021 
EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2020. PROC. 
ADM Nº 2529/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 061/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 068/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 074/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA Nº 048/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2021 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
012/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e FABRÍCIO 
SILVA PESSOA. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto 
a prorrogação por 12 (doze) meses, para a Locação de um imóvel para 
funcionamento do Corpo de Bombeiros, de interesse da Secretaria Municipal 
de Administração de Chapadinha - MA. DATA DE ASSINATURA, 29 de Dezembro 
de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 
24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 012/2021 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria  Municipal de Administração, 
04.122.0002.2009.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administração, 3.3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa 
Física.ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Administração, 
Representado pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza e LOCADOR: Fabricio Silva 
Pessoa. Chapadinha-MA, 29/12/2021.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária 
Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
015/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e PAULO ROBERTO 

LAGOCASTELO BRANCO. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem 
por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, para a Locação de um imóvel 
para Locação de um imóvel para Funcionamento do Centro de Fisioterapia de 
interesse da Secretaria Municipal de Chapadinha– MA, localizado na Rua 
Gustavo Barbosa nº446, Centro- Chapadinha-MA. DATA DE ASSINATURA, 29 de 
Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE 
LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 022/2021 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14.02 – Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0010.2065.0000- MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, 
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, 
10.302.0010.2131.0000- MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA, 
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física..ASSINATURAS: 
LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde, Representado pelo Sr. Richard 
Wilker Serra Morais e LOCADOR: Paulo Roberto Lago Castelo Branco. 
Chapadinha-MA, 29/12/2021.Richard Wilker Serra Morais-Secretário Municipal 
de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
022/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e MARCOS 
ALESSANDRO COUTINHO PASSOS LOBO. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao 
Contrato tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, para a Locação de 
um imóvel para (tipo galpão), com 800 m², com mezanino, para funcionamento 
da Secretaria de Transportes, de interesse da Secretaria Municipal de 
Administração de Chapadinha – MA, localizado na BR 222 nº52- Corrente- 
Chapadinha-MA. DATA DE ASSINATURA, 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA 
DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso 
II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 022/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.18.00 – Secretaria  Municipal de Transporte, 04.122.0002.2090.0000 – 
Manutenção da Secretaria, 3.3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa 
Física.ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Administração, 
Representado pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza e LOCADOR: Marcos 
Alessandro Coutinho Passos Lobo. Chapadinha-MA, 29/12/2021.Vânia Duarte 
Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
028/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e CARLOS 
DANILO SILVA ARAUJO. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem 
por objeto a prorrogação por  11 (onze) meses, para a Locação de um imóvel 
para funcionamento da Casa dos Conselhos de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Chapadinha - MA - MA. DATA DE 
ASSINATURA, 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 11 
(onze) meses. BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e 
Dispensa nº 028/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11 – Secretaria  
Municipal de Assistência Social, 08.122.0012.2020.0000 – Manutenção da 
Secretaria de Assistência Social, 3. 3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa 
Física.ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Representado pelo Sr Ezequias Douglas dos Santos Silva e LOCADOR: Carlos 
Danilo Silva Araujo. Chapadinha/MA. 29/12/2021.Ezequias Douglas dos Santos 
Silva-Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2761 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
031/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
ANTONIO DE SOUSA. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por 
objeto a prorrogação por  12 (doze) meses, para a Locação de um imóvel para 
funcionamento do Centro de Referência da Assistência Social- CRAS, de 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social de Chapadinha - MA , 
localizado na Rua Santo Antonio nº118- Campo Velho, Chapadinha-MA. DATA 
DE ASSINATURA, 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 
12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e 
Dispensa nº 031/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11.02 – Fundo 
Municipal de Assistência Social, 08.244.0036.2143.0000 – Manutenção e 
Funcionamento das Ações de Proteção Social Básica PSB, 3. 3. 90. 36.00 – 
Outros Serviço Terceiro Pessoa Física.ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Representado pelo Sr Ezequias Douglas dos 
Santos Silva e LOCADOR: Antonio de Sousa. Chapadinha/MA. 
29/12/2021.Ezequias Douglas dos Santos Silva-Secretário Municipal de 
Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
038/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e RENARDO 
TEIXEIRA DE ALMEIDA. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por 
objeto a prorrogação por  10 (dez) meses, para a Locação de um imóvel para 
funcionamento do Almoxarifado para conservação de livros, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha - MA. DATA DE ASSINATURA, 
29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 10 (dez) meses. 
BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 
038/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, 12.361.0002..2034.0000 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria, 3.3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa Física.ASSINATURAS: 
LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Educação, Representado pela Sra. Nara da 
Silva Macedo e LOCADOR: Renardo Teixeira de Almeida. Chapadinha-MA, 
29/12/2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
041/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e ANAILZE DE 
PAULO MORAES. OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por 
objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, para a Locação de um imóvel para 
funcionamento da Sede da Guarda Municipal, de interesse da Secretaria 
Municipal de Administração de Chapadinha - MA. DATA DE ASSINATURA, 29 de 
Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE 
LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 041/2021 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   02.33 – Secretaria de Segurança Pública defesa 
Social e Transito,  06.181.0003.2011.0000 – Manutenção da Guarda Municipal,  
3.3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa Física.ASSINATURAS: 
LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Administração, Representado pela Sra. 
Vânia Duarte Mota Souza e LOCADOR: Anailze de Paulo Moraes. Chapadinha-
MA, 29/12/2021.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de 
Administração. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
045/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
ANTONIO CLAUDIO RODRIGUES FERREIRA. OBJETO:  O presente Termo Aditivo 
ao Contrato tem por objeto a prorrogação por  10 (dez) meses, para a Locação 
de um imóvel para funcionamento do CRAS, de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Chapadinha – MA, localizado Rua Projetada 
s/n- Vila Isamara- Chapadinha-MA. DATA DE ASSINATURA, 29 de Dezembro de 
2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 10 (dez) meses. BASE LEGAL: Art. 24, 
X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 045/2021 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social, 
08.244.0036.2143.0000 – Manutenção e Funcionamento das Ações de 
Proteção Social Básica PSB, 3. 3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa 
Física.ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Representado pelo Sr Ezequias Douglas dos Santos Silva e LOCADOR: Antonio 
Claudio Rodrigues Ferreira. Chapadinha/MA. 29/12/2021.Ezequias Douglas dos 
Santos Silva-Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2020. PROC. ADM Nº 
2529/2021.PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a Empresa 
VIRTCOM EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME. OBJETO: Serviços de Limpeza Pública 
e Conservação para o Município de Chapadinha-MA - MA. DATA DE 
ASSINATURA, 29 de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. 
BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 048/2019 – 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.09. 
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana, Atividade 
15.452.0007.2016.0000- Manutenção da Limpeza Pública, Cat. 3.3.90.39.00- 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, no valor de R$ 2.280.000,00 
(Dois milhões, duzentos e oitenta mil reais). ASSINATURAS: CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Administração, Representado pela Sra. Vânia Duarte 
Mota Souza e CONTRATADA: Empresa VIRTCOM EMPREENDIMENTOS EIRELI-
ME, Representada pelo Sr. Carlos Eduardo Brito Fialho. Chapadinha/MA. 
29/12/2021.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
061/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e LANDRY COSTA LIMA. 
OBJETO:  O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação 
por  07(sete) meses, para a Locação de um imóvel para funcionamento do 
SAMU de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha - MA. 
DATA DE ASSINATURA, 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE 
ADITIVO: 07 (sete) meses. BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 
8.666/93 e Dispensa nº 061/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – 
Secretaria  Municipal de Saúde 10.301.0010.2056.0000 – Manutenção da 
Secretaria de Saúde 33. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa Física 
ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde, Representado pelo 
Sr. Richard Wilker Serra Morais e LOCADOR: Landry Costa Lima. 
Chapadinha/MA. 29/12/2021. Richard Wilker Serra Morais -Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2761 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
068/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e Maria do 
Rosário Andrade Santos. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem 
por objeto a prorrogação por 05(cinco)meses, para a Locação de um imóvel 
para funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura  de interesse da 
Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha - MA. DATA DE 
ASSINATURA, 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 
05(cinco) meses. BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e 
Dispensa nº 068/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.15  – Secretaria  
Municipal de Agricultura e abastecimento    02.15.00 – Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento 04.122.0002.2074.0000 – Manutenção da 
Secretaria de Agricultura e abastecimento 3. 3. 90. 36.00 – Outros Serviço 
Terceiro Pessoa Física ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal  de 
Administração, Representada pela Srª. Vania Duarte Mota Souza e LOCADOR: 
Maria do Rosario Andrade Santos. Chapadinha/MA. 29/12/2021. Vania Duarte 
Mota Souza – Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
074/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e FABIO AGUIAR 
MACHADO. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a 
prorrogação por 03(três)meses, para a Locação de um imóvel para 
funcionamento da Central de Marcação de Consultas  de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde de Chapadinha - MA. DATA DE ASSINATURA, 29 de 
Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 03(três) meses. BASE 
LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Dispensa nº 074/2021 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.301.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 

ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria Municipal  de Saúde, Representada pelo 
Sr. Richard Wilker Serra Morais e LOCADOR: Fabio Aguiar Machado. 
Chapadinha/MA. 29/12/2021. Richard Wilker Serra Morais – Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA Nº 
048/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e Antonio 
Portela Teles. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a 
prorrogação por 05(cinco)meses, para a Locação de um imóvel para 
funcionamento do SENAR(Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, de 
interesse da Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha - MA. DATA 
DE ASSINATURA, 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 
10(dez) meses. BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57, inciso II Lei nº 8.666/93 e 
Dispensa nº 048/2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.15 – Secretaria  
Municipal de Agricultura e abastecimento  04.122.0002.2074.0000 – 
Manutenção da Secretaria de Agricultura e abastecimento  3.3. 90. 36.00 – 
Outros Serviço Terceiro Pessoa Física, ASSINATURAS: LOCATÁRIA: Secretaria 

Municipal de Administração, Representada pela Srª. Vania Duarte Mota Souza 
e LOCADOR: Chapadinha/MA. 29/12/2021. Vania Duarte Mota Souza – 
Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021  - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 034/2021 PARTES: Secretaria Municipal de Educação e ANDREA 
SANCHES MENDES  CAVALCANTE OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Data da Assinatura 29 de 
Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 10(dez) meses BASE 
LEGAL: Art. 24, X e Art. 57  inciso II  Lei nº 8.666/93, Dispensa 034/2021 
ADITAMENTO DE PRAZO: 10 (dez) meses  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.12 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  12.361.0002.2034.0000 – Manutenção 
e Funcionamento da Secretaria  33. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa 
Física ASSINATURAS: LOCADOR: Secretaria Municipal de Educação,  
Representado pela Srª  NARA DA SILVA MACEDO LOCATÁRIO: ANDREA 
SANCHES MENDES CAVALCANTE Chapadinha – MA, 28 de Dezembro    de  
2021.NARA DA SILVA MACEDO Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021  - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 009/2021 PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e ELIZABETH 
FERREIRA MENDES CAVALCANTE, OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento da CASA DE APOIO de interesse da Sec. Municipal de Saúde, 
Data da Assinatura 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 
12(doze) meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 inciso II  Lei nº 8.666/93, 
Dispensa 009/2021 ADITAMENTO DE PRAZO: 12 (doze) meses  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0010.2065.0000 – Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde 33. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa Física  ASSINATURAS: 
LOCADOR: Secretaria  Municipal de Saúde ,  Representado pelo Srº  RICHAD 
WILKER SERRA MORAIS,  LOCATÁRIO: Elizabeth Ferreira Cavalcante Silva, 
Chapadinha – MA, 29 de Dezembro de  2021. Richard Wilker Serra Morais 
Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021  - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 031/2021 PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Antonio de Souza, OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CRAS – 
CAMPO VELHO de interesse da Sec. Municipal de  Assistência Social, Data da 
Assinatura 29 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 
12(doze) meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 inciso II  Lei nº 8.666/93, 
Dispensa 031/2021 ADITAMENTO DE PRAZO: 12 (doze) meses  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social; 
08.244.0036.2143.0000 – Manutenção e Funcionamento das Ações de 
Proteção Social Básica PSB.3. 3. 90. 36.00 – Outros Serviço Terceiro Pessoa 
Física ASSINATURAS: LOCADOR: Secretaria  Municipal de Assistência Social ,  
Representado pelo Sr.º  Ezequias Douglas dos Santos Silva,  LOCATÁRIO: 
Antonio de Souza, Chapadinha – MA, 29 de Dezembro de  2021. Ezequias 
Douglas dos Santos Silva  Secretário Municipal de Assistência Social. 

 


